

FONDO DE EMPLEADOS PARA LA ASISTENCIA SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

NIT. 891408243-9

FASUT

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL
Por los Años Terminados a Diciembre 31 de 2023 Y 2022
(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)



	NOTA	AÑO 2023	AÑO 2022	VAR. ABSOLUTA	VAR. %
INGRESOS		344,373,183.62	314,430,424.60	29,942,759.02	9.5%
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	18	284,003,605.49	272,621,167.62	11,382,437.87	4.2%
INGRESOS CARTERA DE CRÉDITOS		44,860,654.00	35,121,113.00	9,739,541.00	27.7%
INTERESES DE CRÉDITOS CONSUMO		43,473,854.00	34,547,964.00	8,925,890.00	25.8%
INTERESES MORATORIOS CARTERA CONSUMO		1,386,800.00	573,149.00	813,651.00	142.0%
INGRESOS DE ENSEÑANZA		123,545,659.14	105,130,008.00	18,415,651.14	17.5%
ACTIVIDADES CONEXAS		123,545,659.14	105,130,008.00	18,415,651.14	17.5%
INGRESOS DE SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD		115,597,292.35	132,370,046.62	-16,772,754.27	-12.7%
SERVICIO MEDICO		1,345,431.00	1,262,800.48	82,630.52	6.5%
SERVICIOS DE PREVISIÓN Y SEGURIDAD SOCIAL		107,399,770.35	122,562,801.82	-15,163,031.47	-12.4%
DESCUENTOS COMERCIALES		6,852,091.00	8,544,444.32	-1,692,353.32	-19.8%
OTROS INGRESOS	19	60,369,578.13	41,809,256.98	18,560,321.15	44.4%
INGRESOS POR VALORACION INVERSIONES		49,384,766.92	26,161,011.37	23,223,755.55	88.8%
INSTRUMENTOS EQUIVALENTE A EFECTIVO		495,247.27	286,836.96	208,410.31	72.7%
INVERSIONES FONDO DE LIQUIDEZ		2,472,622.19	1,100,052.51	1,372,569.68	124.8%
INVERSIONES CONTABILIZADAS A COSTO AMORTIZADO		46,416,897.46	24,774,121.90	21,642,775.56	87.4%
OTROS INGRESOS		89,395.00	53,461.00	35,934.00	67.2%
DIVIDENDOS, PARTICIPACIONES Y RETORNOS		89,395.00	53,461.00	35,934.00	67.2%
RECUPERACIONES DETERIORO		9,288,009.00	15,398,868.00	-6,110,859.00	-39.7%
DE DETERIORO GENERAL		9,288,009.00	15,398,868.00	-6,110,859.00	-39.7%
ADMINISTRATIVOS Y SOCIALES		1,450,000.00	0.00	1,450,000.00	100.0%
MULTAS A ASOCIADOS		1,450,000.00	0.00	1,450,000.00	100.0%
SERVICIOS DIFERENTES AL OBJETO SOCIAL		157,407.21	195,916.61	-38,509.40	-19.7%
OTROS		157,407.21	195,916.61	-38,509.40	-19.7%
GASTOS		323,767,216.03	373,524,736.16	-49,757,520.13	-13.3%
GASTOS DE ADMINISTRACION		311,526,558.81	357,994,609.31	-46,468,050.50	-13.0%
BENEFICIO A EMPLEADOS	21	175,481,174.78	179,678,172.06	-4,196,997.28	-2.3%
SUELDOS		106,255,502.00	109,698,762.90	-3,443,260.90	-3.1%
AUXILIO DE TRANSPORTE		6,439,754.00	6,870,184.00	-430,430.00	-6.3%
CESANTIAS		10,332,154.18	10,185,709.51	146,444.67	1.4%
INTERESES SOBRE CESANTIAS		1,113,942.51	1,190,485.70	-76,543.19	-6.4%
PRIMA LEGAL		9,465,444.00	10,185,710.97	-720,266.97	-7.1%
VACACIONES		6,046,805.00	5,513,645.85	533,159.15	9.7%
DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES		2,033,613.29	2,135,659.97	-102,046.68	-4.8%
APORTES SALUD		9,529,675.00	9,768,544.18	-238,869.18	-2.4%
APORTES PENSION		13,447,674.80	12,333,931.98	1,113,742.82	9.0%
APORTES A.R.L		555,300.00	579,564.00	-24,264.00	-4.2%
APORTES CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR		4,513,900.00	4,596,777.00	-82,877.00	-1.8%
APORTES I.C.B.F.		3,386,200.00	3,448,023.00	-61,823.00	-1.8%
APORTES SENA		2,257,700.00	2,299,108.00	-41,408.00	-1.8%
SEGUROS		103,510.00	495,360.00	-391,850.00	-79.1%
CAPACITACION AL PERSONAL		0.00	276,000.00	-276,000.00	-100.0%
GASTOS MEDICOS Y MEDICAMENTOS		0.00	100,705.00	-100,705.00	-100.0%
GASTOS GENERALES	22	83,205,773.03	103,790,171.81	-20,584,398.78	-19.8%
HONORARIOS		48,285,148.00	45,568,258.00	2,716,890.00	6.0%
IMPUESTOS		2,033,000.00	1,518,000.00	515,000.00	33.9%
ARRENDAMIENTOS		4,128,991.00	15,604,990.00	-11,475,999.00	-73.5%
SEGUROS		4,917,172.00	4,746,451.00	170,721.00	3.6%
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES		509,289.07	629,800.00	-120,510.93	-19.1%
ASEO Y ELEMENTOS		220,053.80	659,634.25	-439,580.45	-66.6%
CAFETERIA		580,024.80	1,453,657.37	-873,632.57	-60.1%
SERVICIOS PUBLICOS		2,092,287.23	4,342,078.59	-2,249,791.36	-51.8%
CORREO		0.00	13,000.00	-13,000.00	-100.0%
TRANSPORTE, FLETES Y ACARREOS		965,500.00	205,931.00	759,569.00	368.8%
PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA		1,480,048.88	2,882,547.06	-1,402,498.18	-48.7%
FOTOCOPIAS		48,300.00	111,538.00	-63,238.00	-56.7%
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA		200,000.00	3,363,572.14	-3,163,572.14	-94.1%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES		271,552.00	299,288.00	-27,736.00	-9.3%
GASTOS DE ASAMBLEA		2,359,670.70	2,620,000.00	-260,329.30	-9.9%
GASTOS DE DIRECTIVOS		272,406.40	994,886.00	-722,479.60	-72.6%
GASTOS LEGALES		2,541,694.00	2,176,843.00	364,851.00	16.8%
INFORMACION COMERCIAL		2,590,704.00	1,646,107.00	944,597.00	57.4%
SERVICIOS TEMPORALES		120,000.00	0.00	120,000.00	100.0%
SISTEMATIZACION		5,594,554.61	4,126,050.40	1,468,504.21	35.6%
CUOTAS DE SOSTENIMIENTO		1,041,332.00	4,263,874.00	-3,222,542.00	-75.6%
ASISTENCIA TÉCNICA		75,000.00	0.00	75,000.00	100.0%
PROCESAMIENTO ELECTRONICO DE DATOS		0.00	1,000,000.00	-1,000,000.00	-100.0%
OTROS		2,879,044.54	5,563,666.00	-2,684,621.46	-48.3%

DETERIORO		52,689,611.00	74,256,265.44	-21,566,654.44	-29.0%
CRÉDITOS DE CONSUMO		13,120,081.00	13,980,641.00	-860,560.00	-6.2%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CRÉDITOS		1,131,214.00	935,438.00	195,776.00	20.9%
DEUDORES POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS		38,438,316.00	59,340,186.44	-20,901,870.44	-35.2%
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO		150,000.00	270,000.00	-120,000.00	-44.4%
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACION		150,000.00	270,000.00	-120,000.00	-44.4%
OTROS GASTOS	23	12,240,657.22	15,530,126.85	-3,289,469.63	-21.2%
GASTOS FINANCIEROS		6,669,486.60	8,006,464.20	-1,336,977.60	-16.7%
GASTOS BANCARIOS		6,669,486.60	7,832,455.72	-1,162,969.12	-14.8%
GRAVÁMENES CERTIFICACIONES Y CONSTANCIAS		0.00	174,008.48	-174,008.48	-100.0%
GASTOS VARIOS		5,571,170.62	7,523,662.65	-1,952,492.03	-26.0%
MULTAS, SANCIONES, LITIGIOS, INDEMNIZACIONES Y DEMANDAS		1,000.00	380,000.00	-379,000.00	-99.7%
IMPUESTOS ASUMIDOS		5,563,937.16	6,995,508.09	-1,431,570.93	-20.5%
OTROS		6,233.46	148,154.56	-141,921.10	-95.8%
COSTO DE VENTAS		21,045,095.03	31,238,353.98	-10,193,258.95	-32.6%
COSTO DE VENTAS Y DE PRESTACION DE SERVICIO	20	21,045,095.03	31,238,353.98	-10,193,258.95	-32.6%
SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD		21,045,095.03	31,238,353.98	-10,193,258.95	-32.6%
AUXILIOS		21,045,095.03	31,238,353.98	-10,193,258.95	-32.6%
PERDIDA DEL EJERCICIO		-439,127.44	-90,332,665.54	89,893,538.10	-99.5%

Ana Clemencia Vivas Cuesta

ANA CLEMENCIA VIVAS CUESTA
Representante Legal
C.C. 30.395.301

Claudia Lorena Gomez Agudelo

CLAUDIA LORENA GOMEZ AGUDELO
Contadora
C.C. 42.014.177 T-P 77172-T

Ana Maria Loaiza Vargas

ANA MARIA LOAIZA VARGAS
Revisor Fiscal - Delegada Serfiscal
C.C. 25.181.584 T-P 125943 -T